
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
N. 211 DEL 23/08/2021 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 51 DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER OPPOSIZIONE ALL'ATTO 
DI CITAZIONE BANCA FARMAFACTORING SPA - DETERMINA  A CONTRARRE - IMPEGNO DI 
SPESA- Codice CIG : Z4C32CF813      

 
L’anno duemilaventuno del mese di agosto del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2021, di nomina della sottoscritta quale Responsabile  Area  
Amministrativa; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
VISTI: 
-Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo Unico - degli Enti Locali”; 
-La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 10  in data 23/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 
provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 e dei relativi allegati;  
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 13  del 06/05/2021 “Approvazione del piano di assegnazione dei 
capitoli di bilancio 2021/2023”; 
  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 27.07.2021, con la quale viene stabilito di 
costituirsi in giudizio nella causa avanti al Tribunale di Cagliari promossa da BANCA FARMAFACTORING SPA 
nonché viene demandata al Responsabile del Servizio Amministrativo l'individuazione del professionista a cui 
affidare l'incarico di assistenza legale e il compimento di ogni atto di gestione, conseguente ed inerente la 
suddetta deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa;  
 
PRESO ATTO CHE: 
- è necessario e doveroso tutelare le ragioni e l’operato dell’Ente,  inoltre la mancata costituzione in giudizio 
potrebbe causare un danno all’Ente; 
- il Comune di Nuragus non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, del servizio avvocatura, per cui 
si rende necessario procedere alla individuazione di un professionista esterno, in possesso dei necessari  
requisiti di competenza e professionalità, cui conferire l’incarico per la costituzione nel giudizio in questione, 
che intervenga in nome e per conto dell’Ente, a difesa e tutela delle ragioni dello stesso; 
 



Visto l’art. 3 della L. 241/1990 che recita “Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti 
l'organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato, 
salvo che nelle ipotesi previste dal comma 2. La motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni 
giuridiche che hanno determinato la decisione, in relazione alle risultanze dell'istruttoria” e che le motivazioni  
sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto sono così indicate: 
 
Per la parte delle motivazioni di diritto: 
- trattasi di servizio il cui valore economico rientra nelle disposizioni normative dell’Art. 36 comma 2) lettera a) 
del D.Lgs n. 50/2016, come da disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del D.L. n. 76/2020, ovvero per affidamenti di 
importo inferiore ad € 75.000 da svolgersi tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, e previa 
verifica delle capacità tecnico-organizzative e dei requisiti di legge; 
 
 Per la parte di motivazione di fatto: 
- la scelta diretta del contraente, previa acquisizione di relativo preventivo di spesa, viene effettuata valutando 
l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente, esperita attraverso un alleggerimento delle 
procedure, in cui i principi di adeguatezza impongono di agire senza aggravare i procedimenti, in 
considerazione che trattasi di servizio di modesta entità economica, nel rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti; 
 
Preso atto che: 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 
- analogamente l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e  le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto, pertanto, di assumere la presente determinazione a contrattare ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs 
n. 267/2000 precisando: 
- che il fine è quello di fornire adeguata assistenza legale nella citazione del comune di Nuragus  innanzi al 
Tribunale di Cagliari; 
- che l’oggetto è l’affidamento dell’incarico di assistenza legale in nome e per conto dell’Ente; 
- che il contraente, in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente, è stato individuato dal 
responsabile del Procedimento nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità; - 
che le clausole essenziali del contratto sono indicate nel presente atto e nella documentazione amministrativa 
e contabile scambiata con il legale individuato; 
- che la presente Determinazione assume anche valore di contratto, ai sensi dell’articolo 32 comma 14) del 
D.Lgs n. 50/2016, confermato con l’invio del presente atto; 
 
CONSIDERATO che in relazione all’urgenza di affidare il servizio in oggetto si è proceduto a richiedere tre 
preventivi di parcella; 
 
VISTO che alla data odierna sono stati presentati due preventivi al protocollo dell’Ente; 
 
RITENUTO che  la migliore offerta economica risulta quella presentata dall’Avv. Antonio Gaia con studio in 
Cagliari, via Cavaro 23, per un importo degli onorari pari a € 3972,00, oltre € 595,80 per rimborso spese al 15% 
e € 182,71 per cassa previdenziale al 4% per un totale di complessivi € 4.750,51; registrato al protocollo 
dell’ente al n. 3422 del 20.08.2021 
 
RITENUTO il prezzo per l’espletamento del servizio di assistenza legale in oggetto offerto dall’Avv. Antonio Gaia 
congruo e conveniente per l’Amministrazione comunale; 
 



DATO ATTO CHE : 
 
- non si è proceduto a richiedere il Durc in quanto l’avvocato Gaia ha dichiarato di non essere in possesso di una 
posizione Inail e Inps , ma si procederà a richiedere una certificazione di regolarità contributiva presso la cassa 
forense; 
-all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG : Z4C32CF813; 
 
- Al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
SS.MM.II., questa Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario al conto corrente indicato dal professionista; 
 
 
DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO CHE la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016, nel proprio sito web,   
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed ai fini 
delle motivazioni si richiamano integralmente. 
 
DI ASSUMERE determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, secondo 
finalità, oggetto, metodo di scelta del contraente e forma indicate nella parte motivazionale; 
 
DI APPROVARE quale l’offerta economica più conveniente per l’Amministrazione il preventivo presentato in 
data 20.08.2021 prot. 3422, dall’Avv. Antonio Gaia con studio in Cagliari, via Cavaro 23, C.F. GAINTN66S10I448T 
– P. IVA 02445600923  per un importo degli onorari pari a € 3972,00, oltre € 595,80 per rimborso spese al 15% 
e € 182,71 per cassa previdenziale al 4% per un totale di complessivi € 4.750,51;  
 
DI AFFIDARE il suddetto servizio di assistenza legale all’Avv. Antonio Gaia con studio in Cagliari  al prezzo 
complessivo di € 4.750,51 e di impegnare pari importo in favore del professionista con imputazione al capitolo 
800.24.1 SPESE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO PER AVVOCATI, CONSULENZE LEGALI, LITI E ARBITRAGGI del 
Bilancio 2021/2023, esercizio 2021, gestione competenza. 
 
DI DARE ATTO che la somma è esigibile nell’anno 2021; 
 
DI DARE ATTO che il professionista è assoggettato a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. e che, pertanto, gli strumenti di pagamento dovranno riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere il seguente codici identificativi di gara: Codice CIG. 
Z4C32CF813; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Responsabile del Procedimento 
comunica al professionista le informazioni relative al presente impegno, con l'avvertenza che la successiva 
fattura deve essere completata con gli estremi del presente atto di impegno e  del codice CIG ; 
  
DI ATTESTARE: 
- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000. 
 



DI PRECISARE che, la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D.lgs. 33/2013, viene pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del comune di Nuragus; 
 
La presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del visto attestante la 
copertura finanziaria resa ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 147 bis, comma 1, art. 153, comma 5, e art. 183, 
comma 7, e viene pubblicata all’albo pretorio informatico sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi. 
      
 

 

Il Responsabile del Settore 
Dr.ssa  Fabiola Pusceddu  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal _________________________  al _________________________   con numero di 
pubblicazione       
 
Nuragus  _________________________ 

Il Responsabile del Settore 
Dr.ssa  Fabiola Pusceddu 

 

      
  

 
 


